
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE

OGGETTO: Ratifica di atti adottati nell’anno 2012 e 2013 dal Presidente dell’Ente.

L’anno duemilaquattordici il giorno U iO del mese di L’ ( LVD presso la sede dell’Ente
Parco nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenze n. 10,

Il Presidente

Cesare Veronico, nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente DEC/GAB/56 del 15 marzo 2012, assistito
dal Direttore f. f. dell’Ente Fabio Modesti.

VISTA la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;

VISTO il D.PR. 10/03/2004 con il quale è stato istituito l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 0000282 del
16/10/2013, con il quale è stato adottato lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. GAB-DEC-2012-
0000056 del 15/03/2012, con il quale è stato nominato Presidente dell’Ente il sig. Cesare Veronico;

VISTE le seguenti Deliberazioni Presidenziali, già inviate ai competenti Organi di vigilanza ai sensi di legge:

ANNO 2012

Riapprovazione del piano triennale delle opere pubbliche 2012-2014 e
dell’elenco annuale 2012 - nomina del responsabile del programma.
Variazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012.
Approvazione Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2011
Rideterminazione della dotazione organica dell’Ente ai sensi dell’art. 1,
comma 3, lettera b) del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 (convertito in
L.148 del 14 settembre 2011).
Programma triennale delle opere pubbliche 2013-2015 ed elenco annuale
2013. Adozione schema di aggiornamento.
Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013
Approvazione del Piano di gestione del cinghiale nel Parco Nazionale dell’Alta
Murgia.

parco nazionale

dell’alta murgia

n. 01/2012 del 23/4/2012

n. 03/2012 del
n. 08/2012 del
n. 09/2012 del

27/4/2012
13/7/2012
13/7/20 12

n. 17/2012 del 17/10/2012

n. 20/2012 del 12/12/2012
n. 21/2012 del 18/12/2012

ANNO 2013

n. 01/2013 del 26/02/2013
n. 05/2013 del 02/04/2013
n. 07/2013 del 15/04/2013
n. 11/2013 del 10/06/2013

Approvazione Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2011
Riaccertamento residui attivi e passivi al 31/12/2012
Variazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013
Approvazione Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2012

i



,

/

parco nazionale

dell’alta murgia
n. 12/2013 del 31/07/2013 Riapprovazione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2013-2015 e

dell’elenco annuale 2013
n. 13/2013 del 06/08/2013 Procedimento R. G. n. 4933/13 presso il G.LP. Tribunale di Trani a carico del

Direttore f. f. dell’Ente, Fabio Modesti, relativo alla convalida del sequestro
preventivo di n. 3 fototrappole di proprietà dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta
Murgia - Affidamento incarico di assistenza legale all’Avv. Davide De Vivo.

n. 16/2013 del 23/09/2013 Adozione dello Statuto dell’Ente anche a seguito del D.P.R. 16 aprile 2013, n.
73 relativo al riordino degli Enti vigilati dal Ministero dell’Ambiente, della
Tutela del Territorio e del Mare.

n. 17/2013 del 14/10/2013 Programma triennale delle opere pubbliche 2014-2016 ed elenco annuale
2014. Adozione sci-tema di aggiornamento

n. 21/2013 del 20/12/2013 Variazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 per maggiori
entrate

n. 22/2013 del 20/12/2013 Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014.

DATO ATTO che i suddetti provvedimenti, come disposto nei rispettivi dispositivi, sono da sottoporre alla
ratifica del Consiglio direttivo nella prima seduta utile;

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo di questo Ente non è ancora insediato e che, pertanto, non è
praticabile l’applicazione dell’art. 9, comma 8, della legge 394/91;

VISTO l’art. 9, comma 5, della legge 394/91, così come modificato dall’art. i comma 3 del D.P.R.
n. 73/2013 relativo al riordino degli Enti Parco Nazionali, il quale dispone che il Presidente dell’Ente decorsi i
termini per la designazione dei membri del Consiglio Direttivo esercita le funzioni dello stesso fino
all’insediamento di questo per un periodo non superiore comunque a centottanta giorni;

DATO ATTO che i termini di cui sopra sono decorsi, pertanto il Presidente assume anche le funzioni
attribuite per legge al Consiglio Direttivo fino al 12 luglio 2014;

RITENUTO non più procrastinabile consolidare, in via definitiva ed ex tunc, gli effetti giuridici prodotti con
l’adozione degli atti oggetti della presente ratifica;

RITENUTO, altresì di confermare agli atti presidenziali di che trattasi, al momento dell’adozione, il carattere
dell’urgenza e l’indifferibilità;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è stato inviato al Collegio dei Revisori dei Conti per il tramite
del suo Presidente;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Deliberazione.

DI RATIFICARE ex tunc, come in effetti con la presente deliberazione ratifica, le seguenti Deliberazioni
Presidenziali:

2



ANNO 2012

n. 01/2012 deI 23/4/2012

n. 03/2012 del 27/4/2012
n. 05/20 12 del 27/4/2012
n. 08/2012 del 13/7/2012
n. 09/2012 del 13/7/2012

n. 17/2012 deI 17/10/2012

n. 20/2012 del 12/12/2012
n. 21/2012 del 18/12/2012

ANNO 2013 —

n. 01/2013 del 26/02/2013
n. 05/2013de1 02/04/2013
n. 07/2013de1 15/04/2013
n. 08/2013de1 26/04/2013
n. 11/2013 del 10/06/2013
n. 12/2013 del 3 1/07/2013

n. 13/2013 del 06/08/2013

n. 16/2013 del 23/09/2013

n. 17/2013 del 14/10/2013

n. 18/2013 deI 3 1/10/2013
n. 19/2013 del 08/11/2013

n. 21/2013 del 20/12/2013

n. 22/2013 del 20/12/2013
assunti in via d’urgenza dal

Riapprovazione del piano triennale delle opere pubbliche 2012-2014 e
dell’elenco annuale 2012 - nomina del responsabile del programma.
Variazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012.
Adozione Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2011.
Approvazione Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2011
Rideterminazione della dotazione organica dell’Ente ai sensi dell’art. 1,
comma 3, lettera b) del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 (convertito in
L.148 deI 14 settembre 2011).
Programma triennale delle opere pubbliche 2013-2015 ed elenco annuale
2013. Adozione schema di aggiornamento.
Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013
Approvazione del Piano di gestione del cinghiale nel Parco Nazionale dell’Alta
M urgia.

Approvazione Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2011
Riaccertamento residui attivi e passivi al 31/12/2012
Variazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013
Adozione Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2012
Approvazione Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2012
Riapprovazione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2013-2015 e
dell’elenco annuale 2013
Procedimento R. G. n. 4933/13 presso il G.I.P. Tribunale di Trani a carico del
Direttore f. f. dell’Ente, Fabio Modesti, relativo alla convalida del sequestro
preventivo di n. 3 fototrappole di proprietà dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta
Murgia - Affidamento incarico di assistenza legale all’Aw. Davide De Vivo.
Adozione dello Statuto dell’Ente anche a seguito del D.P.R. 16 aprile 2013, n.
73 relativo al riordino degli Enti vigilati dal Ministero dell’Ambiente, della
Tutela del Territorio e del Mare.
Programma triennale delle opere pubbliche 2014-2016 ed elenco annuale
2014. Adozione sci-tema di aggiornamento
Adozione Bilancio di Previsione per l’esercizio Finanziario 2014.
Rettifica Delibera Presidenziale n. 18/2013 del 31/10/2023 avente ad oggetto:
“Adozione Bilancio di Previsione per l’esercizio Finanziario 2014”.
Variazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 per maggiori
entrate
approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014.

Presidente pro-tempore di questo Ente.

DI ADOTTARE il presente provvedimento a norma dell’art. 9 comma 5 della Legge 394/1991, così come
modificato dall’art. 1 comma 3 del D.P.R. n. 73/2013 relativo al riordino degli Enti Parco Nazionali, in
considerazione che il Presidente, a far data dal 13/01/2014, esercita le funzioni del Consiglio Direttivo fino
all’insediamento dì quest’ultimo e, comunque, per un periodo non superiore a centottanta giorni, ossia fino al
12 luglio 2014.

parco nazionale
dell’alta murgia

3



parco nazionale

dell’alta murgia
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato inviato al Collegio dei Revisori dei Conti per il tramite
del suo Presidente.

DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai competenti Organi Viqilanti, per l’esercizio dell’attività di
vigilanza ai sensi delle norme vigenti in materia.

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio Online per quindici
giorni consecutivi.

)

4


